Дело №1-74/2024

УИД 36RS0019-01-2024-000532-22

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Кантемировка 13 августа 2024 года

Кантемировский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Карпенко Т.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Кантемировского района Воронежской области Лесных Д.В, 

подсудимой ФИО1, 

при секретаре Гетманской Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела № 1-74/2024 в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила 12 июня 2024 года кражу - тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счёта, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах: 

12.06.2024 около 05 часов ФИО1 находилась на территории Центрального парка по адресу: 

<

...>, где обнаружила банковскую карту №, выданную в ПАО «ВТБ» на имя Потерпевший №1, которую забрала себе. В этот момент у нее возник единый преступный умысел, направленный на неоднократное тайное хищение денежных средств с банковского счета № находившейся при ней банковской карты №, выданной в ПАО «ВТБ» на имя Потерпевший №1, путем оплаты товаров в магазинах. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая характер и общественную опасность совершаемых действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета № банковской карты №, выданной в ПАО «ВТБ» на имя Потерпевший №1, расположенном по адресу: 

<

...>, 12.06.2024 в 10 часов 21 минуту, с помощью указанной банковской карты, приобрела в магазине «FIXPRICE», расположенном по адресу: 

<

...>, товар на сумму 248 рублей, тем самым тайно похитила с указанного банковского счета 248 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, 12.06.2024 с 10 часов 23 минут до 10 часов 27 минут с помощью указанной банковской карты приобрела в магазине «Авангард» ИП «ФИО7», расположенном по адресу: 

<

...>, товар на общую сумму 820 рублей, тем самым тайно похитила с указанного банковского счета 820 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО1 12.06.2024 в 10 часов 32 минуты с помощью указанной банковской карты приобрела в магазине «Завхоз» ИП «ФИО8», расположенном по адресу: 

<

...>, товар на сумму 260 рублей, тем самым тайно похитила с указанного банковского счета 260 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, 12.06.2024 с 10 часов 36 минут до 10 часов 41 минуты с помощью указанной банковской карты приобрела в магазине «Промышленные товары», расположенном по адресу: 

<

...>, товар на общую сумму 720 рублей, тем самым тайно похитила с указанного банковского счета 720 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО1, 12.06.2024 в 10 часов 48 минут с помощью указанной банковской карты, приобрела в магазине «Продукты» ИП «ФИО9», расположенном по адресу: 

<

...>, товар на сумму 503 рубля, тем самым тайно похитила с указанного банковского счета 503 рубля, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, 12.06.2024 с 10 часов 52 минут до 10 часов 55 минут с помощью указанной банковской карты, приобрела в магазине «Авангард» ИП «ФИО7», расположенном по адресу: 

<

...>, товар на общую сумму 670 рублей, тем самым тайно похитила с указанного банковского счета 670 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО1, 12.06.24 в 11 часов 02 минуты с помощью указанной банковской карты, приобрела в магазине «FIXPRICE», расположенном по адресу: 

<

...>, товар на сумму 959 рублей 50 копеек, тем самым тайно похитила с указанного банковского счета 959 рублей 50 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, 12.06.2024 с 11 часов 20 минут до 11 часов 29 минут с помощью указанной банковской карты, приобрела в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>, товар на общую сумму 2738 рублей, тем самым тайно похитила с указанного банковского счета 2738 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 В результате преступных действий ФИО1 Потерпевший №1 причинен значительный материальный ущерб в размере 6918 рублей 50 копеек.

В судебном заседании ФИО1 признала себя виновной в совершении указанного преступления в полном объеме, от дачи показаний отказалась, подтвердив показания, данные ею в ходе предварительно следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, оглашенные в соответствии с ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимой (л.д. 118-122, 149-151,), из которых следует, что она работает охранником в администрации Митрофановского сельского поселения Кантемировского района. В ее обязанности входит охрана здания и территории Митрофановской сельской администрации и территории «Центрального парка» с. Митрофановка. Она заступает на охрану с 19 часов до 07 часов через день по графику. 11.06.2024 она заступила с 19 часов на охрану, несколько раз обходила территорию администрации и парка, где с вечера и до поздней ночи отдыхала молодежь. 12.06.2024 около 05 часов она в очередной раз пошла на территорию «Центрального парка» с. Митрофановка на ул. Победы, д. 5а, чтобы осмотреть его. Она вошла в парк через центральный вход и пошла по центральной аллее, где были расположены прямоугольные и круглые клумбы с цветами. Подойдя ко второй круглой клумбе, она на брусчатке справа от клумбы заметила пластиковую банковскую карту банка «ВТБ», подняла и осмотрела ее. На карте была надпись «ВТБ», и как ей кажется, номер карты, но владелец карты указан не был. В этот момент она решила воспользоваться найденной картой – приобрести в магазинах в с. Митрофановка необходимый ей товар, и расплатиться за него найденной банковской картой, то есть деньгами с чужого банковского счета, открытого на имя неизвестного гражданина. Она понимала, что банковская карта ей не принадлежит, и, расплатившись картой в магазине, она совершит кражу чужих денежных средств с банковского счета. Похищать деньги со счета банковской карты она решила неоднократно, небольшими суммами, чтобы не требовался пин-код, которого она не знает. В тот же день, 12.06.2024, в утреннее время она сменилась со смены и пошла в магазин «FIXPRICE», расположенный по адресу: 

<

...>, где выбрала товар – кофе «Черная карта» и трусы женские, и в 10 часов 21 минуту с использованием найденной ею банковской карты как ей известно в настоящее время, №, открытой на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «ВТБ», сделала оплату в сумме 248 рублей. Затем она направилась в магазин «Авангард» ИП «ФИО7», расположенный по адресу: 

<

...>, где выбрала товар, какой именно, не помнит, в период времени с 10 часов 23 минут до 10 часов 27 минут с использованием банковской карты № на имя Потерпевший №1 оплатила товар на сумму 820 рублей. После этого, в тот же день она пошла в магазин «Завхоз» ИП «ФИО8», расположенный по адресу: 

<

...>, где выбрала товар - банку эмали серого цвета, стоимостью 260 рублей, и в 10 часов 32 минуты выполнила оплату с использованием банковской карты №, на имя Потерпевший №1 Далее, 12.06.2024 она прошла в соседний магазин «Промышленные товары», расположенном по адресу: 

<

...>, где приобрела металлические крышки для банок, стоимостью 320 рублей, а также пластиковое ведро, 10 л, и еще какой-то товар, в настоящее время она не помнит, стоимостью 400 рублей, оплатив покупку в 10 часов 36 минут и 10 часов 41 минуту двумя операциями банковской картой №, открытой на имя Потерпевший №1 на общую сумму 720 рублей. Затем она зашла в соседний магазин «Продукты» ИП «ФИО9», расположенный по адресу: 

<

...>, где выбрала колбасу, сыр и лимон, оплатив при этом покупку в 10 часов 48 минут банковской картой №, открытой на имя Потерпевший №1, на сумму 503 рубля. После этого она вновь направилась в магазин «Авангард» ИП «ФИО7», по адресу: 

<

...>, где приобрела товар на сумму 545 рублей и 125 рублей, расплатившись двумя операциями в 10 часов 52 минуты и10 часов 55 минут, с использованием банковской карты № на имя Потерпевший №1, на общую сумму 670 рублей. После этого она направилась в магазин «FIXPRICE», по адресу: 

<

...>, где выбрала товар – кондиционер для белья, стоимостью 99 рублей, крем для ног – 55 рублей, гель для стирки – 249 рублей, губки хозяйственно-бытовые – 59 рублей, пакеты фасовочные – 199 рублей, губки для посуды – 49 рублей, кофе «MONARCH» - 249 рублей, и в 11 часов 02 минуты оплатила его с использованием банковской карты банковской карты № на имя Потерпевший №1 на общую сумму 959,5 рублей. Далее в тот же день, 12.06.2024, она в магазине «Продукты» по адресу: 

<

...>, приобрела продукты – муку, уксус, чай, шоколад, и еще какие-то, она уже не помнит, расплатившись за покупки шестью операциями с 11 часов 20 минут до 11 часов 29 минут с использованием банковской карты № на имя Потерпевший №1 на общую сумму 2738 рублей. Сделав в магазинах покупки, она ушла домой. 18.06.2024 к ней домой приехали сотрудники полиции, которые поинтересовались, что ей известно по поводу хищения денег с банковской карты, открытой на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «ВТБ». Она поняла, что речь идет о той банковской карте, которую она обнаружила в Центральном парке в с. Митрофановка 12.06.2024, и с использованием которой расплачивалась за выбранный товар в магазинах с. Митрофановка Кантемировского района. Она поняла, что сотрудникам полиции стало известно о ее поступке, и решила сознаться. Она дала подробное объяснение по факту произошедшего, а затем добровольно, без оказания на нее воздействия со стороны сотрудников полиции, написала заявление, в котором чистосердечно созналась в совершенном преступлении – краже денег с банковского счета, путем оплаты товаров в магазинах в с. Митрофановка. В настоящее время она свою вину в совершении хищения денежных средств с банковской карты принадлежащей Потерпевший №1, признает в полном объеме. В содеянном раскаивается. В момент совершения преступления она была трезва. В настоящее время причиненный преступлением ущерб она возместила полностью, путем перевода денежных средств, в сумме 6919 рублей на банковский счет Потерпевший №1.

Оценивая показания ФИО1, оглашенные в судебном заседании, суд находит их достоверными, соответствующими действительности, так как они согласуются с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, такими как оглашенные показания потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей ФИО3 №1, ФИО3 №2, ФИО3 №3, ФИО3 №4, ФИО3 №5, ФИО3 №6 и другими, которые судом признаны достоверными. 

Суд, огласив показания подсудимой, потерпевшего, свидетелей, протоколы следственных действий, исследовав иные материалы по делу, оценивая все собранные по делу доказательства в их совокупности, находит их достаточными для рассмотрения уголовного дела по существу и приходит к выводу о доказанности вины подсудимой в инкриминируемому ей деянии.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления, подтверждается помимо ее признательных показаний, следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося в судебное заседание потерпевшего Потерпевший №1, (л.д. 72-74), согласно которых 11.06.2024 около 21 часа он поехал со своими друзьями погулять в Центральный парк села Митрофановка Кантемировского района Воронежской области. Во время прогулки он неоднократно пользовался банковской картой №, открытой на его имя в отделении ПАО «ВТБ» в г. Россошь по адресу: 

<

...>. В с. Митрофановка в течение вечера 11.06.2024 он неоднократно в торговых точках приобретал различные товары, расплачиваясь при этом данной банковской картой, которая постоянно находилась при нем в боковом кармане брюк. 12.06.2024 около 04 часов он вернулся домой в 

<

адрес>, и лег спать. Проснувшись около 12 часов того же дня, он взял свой мобильный телефон Iphone 15 Pro Мах и увидел у себя на экране уведомления мобильного приложения «ВТБ онлайн» о списании денежных средств с его банковского счета № банковской карты №. Списания денежных средств с его банковского счета были в счет оплаты товаров в различных магазинах с. Митрофановка Кантемировского района. Он данных банковских операций не совершал, поэтому сразу понял, что денежные средства с его банковского счета похитило неизвестное ему лицо без его ведома. Он сразу позвонил на горячую линию ПАО «ВТБ» и заблокировал банковскую карту, после чего сообщил о произошедшем сотрудникам полиции. Он полагает, что банковская карта №, открытая на его имя в ПАО «ВТБ» выпала из его кармана, когда он находился в с. Митрофановка Кантемировского района в парке по адресу: 

<

...>, он ее потерял. В настоящее время ему известно, что деньги с его банковского счета похитила жительница с. Митрофановка Кантемировского района ФИО1, которая нашла принадлежащую ему банковскую карту в Центральном парке в с. Митрофановка и расплачивалась ею за приобретенный товар в различных магазинах. Причиненный ему преступлением ущерб он оценивает в 6918 рублей 50 копеек. Данный ущерб является для него значительным. Размер его заработной платы составляет в среднем около 75000 в месяц,

- оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО3 №1, (л.д. 123-125), согласно которых она работает продавцом в магазине «Продукты» ИП «ФИО10». 12.06.2024 она находилась на рабочем месте, обслуживала посетителей. В этот день, около 10 часов 45 минут в магазин пришла жительница с. Митрофановка ФИО1, которая выбрала товар, и в 10 часов 48 минут расплатилась за товар банковской картой. На чье имя была карта, она не знает, потому что не смотрела, 

- оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО3 №2, (л.д. 127-129), согласно которых она работает продавцом в магазине ИП «ФИО11» «Промышленные товары». 12.06.2024 она как обычно находилась на своем рабочем месте в магазине «Промышленные товары», обслуживала покупателей. Около 10 часов 30 минут в магазин пришла местная жительница – ФИО1, которая выбрала товар – какой именно, она не помнит. При этом ФИО1 расплатилась двумя операциями – в 10 часов 36 минут на 320 рублей, и в 10 часов 41 минуту на 400 рублей. После этого ФИО1 ушла. Какой ФИО1 расплачивалась картой, она не знает, она не смотрела, 

- оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО3 №3, (л.д. 131-133), согласно которых она работает в магазине «Завхоз» ИП «ФИО8» продавцом. 12.06.2024 она как обычно находилась на своем рабочем месте, обслуживала покупателей. В утреннее время в магазин зашла ранее ей знакомая ФИО1, которая выбрала эмаль за 260 рублей, за которую расплатилась в 10 часов 32 минуты банковской картой. Что это была за карта, на чье имя, она не видела, после ФИО1 ушла,

- оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО3 №4, (л.д. 135-138), согласно которых она работает продавцом в магазине «Авангард». 12.06.2024 она находилась на своем рабочем месте, обслуживала покупателей. Около 10 часов 20 минут в магазин пришла жительница с. Митрофановка ФИО1 Она выбрала товар и в 10 часов 23 минуты расплатилась за него банковской картой на сумму 210 рублей, в 10 часов 26 минут на 345 рублей, в 10 часов 27 минут на 265 рублей – тремя операциями. Спустя некоторое время она вновь пришла в магазин, выбрала товар, и в 10 часов 52 минуты оплатила на сумму 545 рублей, в 10 часов 55 минут на сумму 125 рублей. В магазине ФИО1 приобрела хозяйственные перчатки, лампочки, эмаль, кухонные щипчики, садовые ножницы, и еще что-то, она уже не помнит, 

- оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО3 №5, (л.д. 140-143), согласно которых она работает в магазине «FIXPrice» на ул. Ленина, д. 96, с. Митрофановка. 12.06.2024 она находилась на своем рабочем месте. Около 10 часов в магазин пришла местная жительница – ФИО1, которая выбрала товар – кофе «Черная карта» и трусы, расплатилась в 10 часов 21 минуту банковской картой и ушла. Через некоторое время ФИО1 пришла в магазин второй раз около 11 часов, выбрала товар, как и в предыдущий раз и расплатилась в 11 часов 02 минуты за товар банковской картой. На чье имя была банковская карта, она не знает, не видела, ФИО1 при этом ничего не говорила. Во второй раз ФИО1 купила кондиционер для белья, крем для ног, гель для стирки, губки хозяйственные, фасовочные пакеты, губки для посуды, кофе Монарх,

- оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО3 №6, (л.д. 154-156), согласно которых он является ИП, у него в с. Митрофановка на ул. Мира, д. 21, имеется магазин «Продукты», в котором он реализует продовольственные товары. 12.06.2024 в утреннее время он находился в магазине, обслуживал покупателей. Около 11 часов 15 минут в магазин пришла жительница с. Митрофановка ФИО1 Она выбрала товары, которые оплатила банковской картой несколькими операциями: в 11 часов 20 минут, в 11 часов 22 минуты, в 11 часов 23 минуты, в 11 часов 26 минут и в 11 часов 29 минут, на суммы: 858 рублей, 132 рубля, 414 рублей, 324 рубля, 512 рублей и 498 рублей. Почему ФИО1 расплачивалась за товары несколькими операциями, ему неизвестно. Расплатилась она банковской картой и ушла. На чье имя была карта, он не знает,

- заявлением Потерпевший №1 от 18.06.2024 г. (л.д.6), согласно которого он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое 12.06.2024 похитило со счета его банковской карты «ВТБ» № денежные средства, в сумме 6918,5 рублей, причинив значительный материальный ущерб, 

- Заявлением ФИО1 от 20.06.2024 (л.д.63), согласно которого она добровольно сознается в совершенном ею преступлении – хищении 12.06.2024 в с. Митрофановка со счета банковской карты «ВТБ» денежных средств, в сумме 6918 рублей 50 копеек, 

- Протоколом осмотра места происшествия от 18.06.2024 (л.д.8-17), согласно которому осмотрено домовладение по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого участвующая в осмотре ФИО1 выдала губки для мытья посуды профильная «Bon Home», 1 упаковка, губки хозяйственно-бытовые «Colombina», 1 упаковка, перчатки хозяйственные серого цвета, 1 пара, перчатки хозяйственные черного цвета, 1 пара, перчатки хозяйственные прорезиненные, желто-зелено-черного цвета, 1 пара, краска эмаль ПФ-115 алкидная серого цвета, 0,9 л, 1 банка, краска эмаль ПФ-115 алкидная белого цвета, 0,8 л, 1 банка, кусторез бордюрный, 50 см, 1 штука, ведро пластиковое синего цвета, 10 л, 1 штука. В ходе осмотра ФИО2 пояснила, что данный товар она приобрела, расплатившись найденной в парке «Центральный» с. Митрофановка картой «ВТБ»,

- Протоколом осмотра места происшествия от 18.06.2024 (л.д.20-23), согласно которого осмотрена территория Центрального парка по адресу: 

<

...>, в ходе которого участвующая в осмотре ФИО1 пояснила, что 12.06.2024 около 05 часов возле второй круглой клумбы справа нашла банковскую карту «ВТБ», со счета которой впоследствии похитила денежные средства,

- Протоколом осмотра места происшествия от 19.06.2024 (л.д.24-27), согласно которого осмотрено помещение магазина «FIXPRICE», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъяты два кассовых чека, которыми подтверждается совершение операций по оплате товара в магазине «FIXPRICE» 12.06.2024 в 10:21 на сумму 248 рублей, 12.06.2024 в 11:02 на сумму 959 рублей,

- Протоколом осмотра места происшествия от 19.06.2024 (л.д.29-33), согласно которого осмотрено помещение магазина «Авангард», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъята распечатка дубликата товарного чека, которой подтверждается совершение операций по оплате товара в магазине «Авнгард» 12.06.2024 в 10:26 на сумму 345 рублей, 12.06.2024 в 10:27 на сумму 265 рублей, 12.06.2024 в 10:52 на сумму 545 рублей, 12.06.2024 в 10:56 на сумму 125 рублей,,

- Протоколом осмотра места происшествия от 19.06.2024 (л.д.37-40), согласно которого осмотрено помещение магазина «Завхоз», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъяты товарный чек и кассовый чек, которыми подтверждается совершение операции по оплате товара в магазине «Завхоз» 12.06.2024 в 10:32 на сумму 260 рублей, а именно, эмали ПФ-115 алкидной серой, 0,9 л, стоимостью 260 рублей, 

- Протоколом осмотра места происшествия от 19.06.2024 (л.д.42-45), согласно которого осмотрено помещение магазина «Промышленные товары», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого участвующая в осмотре продавец ФИО3 №2 пояснила, что ФИО1 12.06.2024 оплатила товар в 10:36 на сумму 320 рублей, и в 10:41 на сумму 400 рублей банковской картой синего цвета, а именно, эмали ПФ-115 алкидной серой, 0,9 л, стоимостью 260 рублей, в свою очередь, участвующая в осмотре ФИО1 пояснила, что действительно 12.06.2024 в 10:36 на сумму 320 рублей и в 10:41 на сумму 400 рублей оплатила товар банковской картой «ВТБ», которую нашла в Центральном парке в с. Митрофановка,

- Протоколом осмотра места происшествия от 19.06.2024 (л.д.46-50), согласно которого осмотрено помещение магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого участвующая в осмотре продавец ФИО3 №1 пояснила, что ФИО1 12.06.2024 оплатила товар в 10:48 на сумму 503 рубля, с использованием банковской карты, в свою очередь, участвующая в осмотре ФИО1 пояснила, что действительно 12.06.2024 в 10:48 на сумму 503 рубля оплатила товар банковской картой «ВТБ», которую нашла в Центральном парке в с. Митрофановка,

- Протоколом осмотра места происшествия от 19.06.2024 (л.д.51-53), согласно которого осмотрено помещение магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого участвующий в осмотре продавец ФИО3 №6 выдал справку об операциях магазина «Продукты», где отражены операции по оплате товара в магазине 12.06.2024 в 11:20 на сумму 858 рублей и 132 рубля, в 11:22 на сумму 414 рублей, в 11:23 на сумму 324 рубля, в 11:26 на сумму 512 рублей, в 11:29 на сумму 498 рублей, и пояснил, что ФИО1 12.06.2024 оплатила товар в 11:20 на сумму 858 рублей и 132 рубля, в 11:22 на сумму 414 рублей, в 11:23 на сумму 324 рубля, в 11:26 на сумму 512 рублей, в 11:29 на сумму 498 рублей, с использованием банковской карты, в свою очередь, участвующая в осмотре ФИО1 пояснила, что действительно 12.06.2024 в указанное время оплатила товар банковской картой «ВТБ», которую нашла в Центральном парке в с. Митрофановка,

- Протоколом выемки от 26.06.2024 (л.д.78-82), согласно которому изъяты, выписка об операциях по банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «ВТБ», выписка об операциях по банковской карте №, открытой на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «ВТБ», по адресу: 

<

...>,

- Протоколом осмотра предметов от 26.06.2024 (л.д. 83-86, 95-96), согласно которого осмотрены выписка об операциях по банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «ВТБ», выполнена на 2 листах, выписка об операциях по банковской карте №, открытой на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «ВТБ», выполнена на 3 листах, изъятые 26.06.2024 в ходе выемки по адресу: 

<

...>, которыми подтверждается совершение операций по оплате товаров магазинах: 12.06.2024 в магазине «FIXPRICE», в сумме 248 рублей, 12.06.2024 в магазине на суммы 210 рублей, 345 рублей, 265 рублей, 12.06.2024 в магазине «Завхоз» в сумме 260 рублей, 12.06.2024 в магазине «Промышленные товары» на сумму 320 рублей и 400 рублей, 12.06.2024 в магазине «Продукты» на сумму 503 рубля, 12.06.2024 в магазине без наименования в сумме 545 рублей, 125 рублей, 12.06.224 в магазине «FIXPRICE», в сумме 959,5 рублей, 12.06.2024 в магазине «Продукты», в сумме 858 рублей, 132 рубля, 414 рублей, 324 рубля, 512 рублей, 498 рублей. А также постановление о приобщении в качестве вещественного доказательства,

- Протоколом осмотра предметов от 01.07.2024 (л.д. 97-100, 101-103), согласно которого осмотрены 2 кассовых чека, изъятые 19.06.2024 в ходе осмотра места происшествия в магазине «FIXPRICE», по адресу: 

<

...>, дубликат кассового чека от 12.06.2024 магазина «Авангард» ИП «ФИО7», изъятый 19.06.2024 в ходе осмотра места происшествия в магазине «Авангард» по адресу: 

<

...>, кассовый чек и товарный чек, изъятые 19.06.2024 в ходе осмотра места происшествия в магазине «Завхоз» по адресу: 

<

...>, справка об операциях магазина «Продукты», изъятая 19.06.2024 в ходе осмотра места происшествия в магазине «Продукты» ИП «ФИО3 №6» по адресу: 

<

...>, которыми подтверждается совершение операций по оплате товаров в магазинах в с. Митрофановка. А также постановление о приобщении в качестве вещественного доказательства,

- Протокол осмотра предметов от 01.07.2024 (л.д. 105-107, 108-110), согласно которого осмотрены губки для мытья посуды профильная «Bon Home», 1 упаковка, губки хозяйственно-бытовые «Colombina», 1 упаковка, перчатки хозяйственные серого цвета, 1 пара, перчатки хозяйственные черного цвета, 1 пара, перчатки хозяйственные прорезиненные, желто-зеленого цвета, с пальцами черного цвета, 1 пара, краска эмаль ПФ-115 алкидная серого цвета, объемом 0,9 л, 1 банка, краска эмаль ПФ-115 алкидная белого цвета, объемом 0,8 л, 1 банка, кусторез бордюрный, 50 см, 1 штука, ведро пластиковое синего цвета с дужкой черного цвета, объемом 10 л, 1 штука, изъятые по адресу: 

<

адрес>. А также постановление о приобщении в качестве вещественного доказательства. 

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в совершении преступления нашла свое подтверждение в полном объеме. Доказательства, собранные в ходе предварительного следствия, являются относимыми и допустимыми, оглашенные показания свидетелей и потерпевшего Потерпевший №1 согласуются между собой и с материалами уголовного дела.

Действия подсудимой по предъявленному обвинению суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ 

В ходе судебного разбирательства судом были исследованы обстоятельства характеризующие подсудимую как личность: а именно, что она по месту жительства характеризуется положительно, не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога, имеет хронические заболевания, вину признала полностью, в содеянном раскаялась, имеет постоянное место жительства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 (п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ) признается явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является тяжким преступлением, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимой, характеризующейся по месту жительства удовлетворительно, не состоящей на учете у врачей психиатра, нарколога, состояние её здоровья, условия жизни подсудимой ФИО1 на момент совершения преступления, в содеянном раскаявшейся, влияние назначенного наказания на условия жизни её семьи, наличие обстоятельств, смягчающих, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание. 

Раскаяние в содеянном, полное признание вины, наличие постоянного места жительства на территории РФ может служить основанием для назначения наказания подсудимой ФИО1 в виде лишения свободы, но без реального отбывания наказания, то есть с применением ст. 73 УК РФ, так как ее исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества.

Срок наказания подсудимой ФИО1 определяется с учетом правил, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При этом оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1, на менее тяжкую (ч. 6 ст. 15 УК РФ) суд не усматривает.

По делу имеются процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, представлявшего интересы ФИО1, участвующего по назначению на предварительном следствии, в сумме 4938 руб. (л.д.198-199), которые подлежат взысканию с подсудимой в доход Федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить наказание в виде 9 (девяти) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год.

Обязать ФИО1 в период условного осуждения своим поведением доказать исправление, возложив не нее обязанности не менять постоянного места жительства без согласия органа, осуществляющего контроль за исполнением наказания, являться для регистрации в УИИ не реже одного раза в месяц, в дни, определенные УИИ. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с подсудимой ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судебные издержки за оплату услуг адвоката, осуществлявшего защиту подсудимой ФИО1 по назначению в ходе предварительного расследования дела в сумме 4938 руб. (Четыре тысячи девятьсот тридцать восемь) рублей в доход федерального бюджета по следующим реквизитам: получатель: УФК по Воронежской области (Управление Федеральной службы судебных приставов по Воронежской области), ИНН 

<

***>, КПП 366401001, БИК 012007084, ОКТМО 20701000, отделение Воронеж банка России//УФК по Воронежской области г. Воронеж, счет контрагента 03100643000000013100, кор. счет банка контрагента: 40102810945370000023, КБК 32211302030016000130 (доходы, поступающие в порядке возмещения федеральному бюджету расходов, направленных на покрытие процессуальных издержек).

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- выписку об операциях по банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «ВТБ», выполненной на 2 листах, выписку об операциях по банковской карте №, открытой на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «ВТБ», выполнена на 3 листах, изъятые в ходе выемки от 26.06.2024 г. по адресу: 

<

...> находящуюся на хранении в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле;

- 2 кассовых чека, изъятые 19.06.2024 в ходе осмотра места происшествия в магазине «Фикспрайс» по адресу: 

<

...> дубликат кассового чека от 12.06.2024 магазина «Авангард» ИП ФИО7, изъятый 19.06.2024 г. в ходе осмотра места происшествия в магазине «Авангард» по адресу: 

<

...> кассовый и товарный чек, изъятые 19.06.2024 в ходе осмотра места происшествия в магазине «Завхоз» по адресу: 

<

...> справку об операциях магазина «Продукты», изъятую 19.06.2024 в ходе осмотра места происшествия в магазине «Продукты» ИП ФИО3 №6 по адресу: 

<

...> находящиеся на хранении в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле;

- губки для мытья посуда профильная «Bon Home», 1 упаковку, губки хозяйственно-бытовые «Colombina», 1 упаковку, перчатки хозяйственные серого цвета 1 пару, перчатки хозяйственные прорезиненные желто-зеленого цвета, с пальцами черного цвета 1 пару, краску-эмаль ПФ-115 алкидную серого цвета объемом 0,9 литра 1 банку, краску эмаль ПФ-115 алкидную белого цвета объемом 0,8 л 1 банку, кусторез бордюрный 50 см. 1 штуку, ведро пластиковое синего цвета с дужкой черного цвета объемом 10 литров 1 штуку, изъятые 18.06.20254 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, находящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Кантемировскому району Воронежской области, возвратить по принадлежности ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Изготовлено в совещательной комнате.

Председательствующий Т.В. Карпенко